1/4

ANO XIII  N° 2062 – Terça – Feira 15 de Fevereiro de 2022 Suplemento

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
024/2021

Processo. Administrativo nº 069/2021

Pregão Presencial nº 174/2021

PARTES
Usuário: Município de Aral Moreira - MS
Detentora: Jaqueline Fabiana Baraldi Calixto Ltda – EPP

OBJETO
O objeto do presente termo aditivo tem por objetivo a promoção de reequilíbrio
econômico financeiro do preço registrado por meio de revisão de preços nos
termos da Lei Federal nº 8666/93:

Para fins de reequilíbrio econômico financeiro motivado pela variação dos
preços dos combustíveis junto à distribuidora, altera-se os valores inicialmente
registrados sendo da seguinte forma:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE VALOR
REGISTRADO

VALOR
REVISADO

1 DIESEL COMUM LITRO  R$ 5,63 R$ 5,76

2 DIESEL S10 LITRO R$ 5,91 R$ 6,05

O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com o disposto no artigo 65, II,
d e § 5°  da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações que
lhe foram supervenientes, conforme a justificativa e o parecer jurídico,
explanando os fatos e motivos que levam a promover a revisão dos preços
registrados na forma da Lei.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente
avençadas, não alteradas por este primeiro termo aditivo.

Regência: Art. 65, II, “d” e § 5º, da Lei Federal nº 8666/93

ASSINANTES
Usuária: Alexandrino Arevalo Garcia
Detentora: Jaqueline Fabiana Baraldi Calixto

Aral Moreira-MS, 15 de Fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL PROCESSO SELETIVO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 0012/2022

“Dispõe sobre a lista dos aprovados na prova escrita do  Processo
Seletivo da Secretaria Municipal de Educação, como também o local e
horario para a entrega dos titulos e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, através da Secretaria
Municipal de Educação e Comissão Especial de Processo Seletivo,
nomeada pela Portaria nº 310, de 22 de dezembro de 2021, torna público
a lista dos aprovados na prova escrita do  Processo Seletivo da
Secretaria Municipal de Educação e, como também o LOCAL E

HORÁRIO para a entrega dos titulos do processo seletivo para a
convocação de pessoal em caráter excepcional e temporário na
Secretaria Municipal de Educação...

DOS APROVADOS DA PROVA ESCRITA

1. ENSINO MEDIO E SUPERIOR ( 1ª FASE)

“5.9.5. Estará eliminado do Processo Seletivo e não terá sua Redação
corrigida, o candidato que não obtiver na Prova objetiva a nota mínima
correspondente a 60% (sessenta por cento) do valor total da Prova
objetiva.
 5.9.6. Dos candidatos classificados na Prova objetiva, estará eliminado
do Processo Seletivo e não será classificado para a Prova de Título, o
candidato que não obtiver na prova de Redação a nota mínima
correspondente a 60% (sessenta por cento) do valor total da prova de
Redação.”

Professor Anos Iniciais do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NPT TOTAL CLASS
FINAL

661497119 ANDREIA CHAVES
GIMENES 92,50 0,00 0,00 92,50

2160933171 SIMONE BEDIN DOS
SANTOS 92,50 0,00 0,00 92,50

5931471111 JESSICA RIBEIRO VIEIRA 90,00 0,00 0,00 90,00

4651550142 NATHÁLIA HOLSBACK
SOBRINHO OLIVEIRA 87,50 0,00 0,00 87,50

79938620191 EDEVAGNO PEREIRA DA
SILVA 85,00 0,00 0,00 85,00

1495612104 ROSEMEIRE DORNELES
FERREIRA WIDER 82,50 0,00 0,00 82,50

2123025151 CÉLIA ARMINDA
RODRIGUES ORTIZ 82,50 0,00 0,00 82,50

2186516195 MÔNICA ANSILAGO 82,50 0,00 0,00 82,50

3360995171 KEDMA DE LIMA XIMENEZ 82,50 0,00 0,00 82,50

88358429134 ADELAIDE ROSANGELA
WEBER 82,50 0,00 0,00 82,50

99413752168 ANDRIELE FERNANDA
GENZLER 77,50 0,00 0,00 77,50

784843163 MARCIA CRISTIANE
ALVES DIAS 75,00 0,00 0,00 75,00

1264406118 GILSON ALVES MATOSO 75,00 0,00 0,00 75,00

1278009132 TATIANE APARECIDA
GODOI 75,00 0,00 0,00 75,00

3128338140 ADRIANA MIRANDA DOS
SANTOS 75,00 0,00 0,00 75,00

5423816998 ANA PAULA RODRIGUES
DO NASCIMENTO 75,00 0,00 0,00 75,00

61516317149 ANA PAULA MOREL 75,00 0,00 0,00 75,00

94895171 ROSANGELA GOMES
BARBOSA 72,50 0,00 0,00 72,50

80712150153 MIRTES MALACARNE
ARNHOLD 72,50 0,00 0,00 72,50

83506365134 JANETE APARECIDA
DORNELES 72,50 0,00 0,00 72,50

86481843120 NADIR ANTUNES MATOSO 72,50 0,00 0,00 72,50

98496476120 CRISTINA SPERB 72,50 0,00 0,00 72,50

5088076118 PAULYNE MORAIS DE
SOUZA 70,00 0,00 0,00 70,00

59762993934 MÁRCIA OLIVEIRA
MARTINEZ 70,00 0,00 0,00 70,00

2/4

ANO XIII  N° 2062 – Terça – Feira 15 de Fevereiro de 2022 Suplemento
 81666810134 EUGÊNIO BRITES

RODRIGUES 70,00 0,00 0,00 70,00

83091947149 LUZIA OLIVEIRA FÉLIX DE
ARRUDA 70,00 0,00 0,00 70,00

94132534120 ROSILENE OLIVEIRA DE
ALMEIDA DA SILVA 70,00 0,00 0,00 70,00

889972192 ELIZANGELA APARECIDA
DOS SANTOS JARA 67,50 0,00 0,00 67,50

1442388102 NILDE TOBIAS DA SILVA
MALACARNE 67,50 0,00 0,00 67,50

1801157154 ROSANE RAMONA
RECALDE ESCOBAR 67,50 0,00 0,00 67,50

2126431185 RENILDA DOS SANTOS
BRITO. 67,50 0,00 0,00 67,50

3608110194 CLAUDILEIA CALIXTO
BERTONCELLO 67,50 0,00 0,00 67,50

4153708178 ELAINE GOMES XAVIER 67,50 0,00 0,00 67,50

5498440154 LUANA MARQUES DE
MELLO 67,50 0,00 0,00 67,50

1604542128 KATIUCE MARINA FLORES
MALACARNE 65,00 0,00 0,00 65,00

2066422100 SOLANGE GOMES DOS
SANTOS 65,00 0,00 0,00 65,00

86240951153 LUCIA ESCOBAR 65,00 0,00 0,00 65,00

91373441100 VILMA CARVALHO LINS 65,00 0,00 0,00 65,00

96931663100 MARINETE CARVALHO
COSTA PIVETA 65,00 0,00 0,00 65,00

744610109 LUCIANA DA SILVA
MACHADO 62,50 0,00 0,00 62,50

3132499110 SIMONE DIAS GIMENES 62,50 0,00 0,00 62,50

5928359101 CAMILA SUELEN
ESPINDOLA TEIXEIRA 62,50 0,00 0,00 62,50

45487510172 JOSÉ ADROALDO FARIAS
BAMBIL 62,50 0,00 0,00 62,50

50616935153 MARIA ELIZABETE DE
SOUZA SANTOS ALMEIDA 62,50 0,00 0,00 62,50

92361315149 ROZANA RAMOS BRITES 62,50 0,00 0,00 62,50

4343199100 CAMILA CALONGA
MENDIETA 60,00 0,00 0,00 60,00

5928385102 FRANCIELY DE SOUZA
LAURINDO 60,00 0,00 0,00 60,00

5949273150 LILIANE PINHEIRO PAES 60,00 0,00 0,00 60,00

6446763107 BRUNA CAROLINE SILVA
FERREIRA. 60,00 0,00 0,00 60,00

6766581131 DAYANE OLIVEIRA ALE 60,00 0,00 0,00 60,00

2184092142 TATIANA DA SILVA
FRANCISCO 60,00 0,00 0,00 60,00

93477180178 NARA LUCILENE
FERREIRA DA SILVA 60,00 0,00 0,00 60,00

5087914136 DAIANE DOS SANTOS
BERNARDINO 60,00 0,00 0,00 60,00

1976038154 SIMONE FLAVIANE SILVA
BENITES 60,00 0,00 0,00 60,00

Professor  de ARTE - Anos Iniciais do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NPT TOT
AL

CLASS
FINAL

78621348187,00
RAMONA APARECIDA

MATOSO VARGAS 77,50 0,00 0,00 77,50

4987274167,00
DAIANA DA SILVA

NERES 70,00 0,00 0,00 70,00

4502285170,00
ALINE PENEGONDI

MACHADO 67,50 0,00 0,00 67,50

3680529155,00
MARISTELA DUARTE

RUIZ 60,00 0,00 0,00 60,00

Professor  de ARTE - Anos Iniciais do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NPT TOTAL CLASS
FINAL

69674396187
WANESSA

RODRIGUES DOS
SANTOS

75,00 0,00 0,00 75,00

94132216187 ROSELI FERNANDES 70,00 0,00 0,00 70,00

2453328123 ADRIANA GARCIA DA
SILVA 57,50 0,00 0,00 57,50

Professor  de EUCAÇÃO FISICA - Anos Iniciais do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NPT TOT
AL

CLASS
FINAL

5972587165 MAURICIO KOL
AQUINO 87,50 0,00 0,00 87,50

7329896128
CAROLINE DOS

REIS
GONÇALVES

77,50 0,00 0,00 77,50

8923860964 ALINE BALBINOT 75,00 0,00 0,00 75,00

5451713189 ANDREIA
SOARES GOMES 67,50 0,00 0,00 67,50

3730690140
JOÃO

RIGOBERTO
MACHADO

62,50 0,00 0,00 62,50

5415245189 DENIZE DIAS
GIMENES 62,50 0,00 0,00 62,50

44841949100 VANILTON DE
OLIVEIRA FELIX 62,50 0,00 0,00 62,50

1431833118
TIAGO DO
AMARAL

YASSOYAMA
60,00 0,00 0,00 60,00

2507489162
ANDERSON

MEDINA
RAMIRES

60,00 0,00 0,00 60,00

5393177135 BIANCA DA SILVA 60,00 0,00 0,00 60,00

3182942140

RENATO
BERTHOLDO

PEREIRA
MATOZO

60,00 0,00 0,00 60,00

Professor Regente - I de Eduducação Infantil do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NP
T

TOTA
L

CLAS
S

FINAL
930977190 SANDRA APARECIDA

PADILHA 72,50 0,00 0,00 72,50

1912108119 DEBORA DORNELLES
FERREIRA 72,50 0,00 0,00 72,50

4339760129 JÉSSICA VILHALVA
RAULINO 72,50 0,00 0,00 72,50

5041451184 ARLEIDE DE SOUZA
FERREIRA 72,50 0,00 0,00 72,50

5036568109 JACIÉLI PIRES DA
SILVA 70,00 0,00 0,00 70,00

95581804168 JUSELHA MACHADO
DA SILVA 70,00 0,00 0,00 70,00

5469963101 TAÍS DA ROSA
MARQUES 67,50 0,00 0,00 67,50

1574346130 CLAUDIO RICARDO
CALONGA CUNHA 65,00 0,00 0,00 65,00

2248924100
ELIZABETE

RODRIGUES DOS
SANTOS MITTANCK

65,00 0,00 0,00 65,00

3142241140 CLEIDE DE LIMA 65,00 0,00 0,00 65,00

2830766156 LUCIMARA FREITAS
DA ROSA MARQUES 62,50 0,00 0,00 62,50

4023546135 JAKELINE
FERNANDES DA SILVA 62,50 0,00 0,00 62,50

3064325108 LARICE APARECIDA
AGOSTINI SCHMEING 62,50 0,00 0,00 62,50

6552729170 AMANDA RODRIGUES
DOS SANTOS 60,00 0,00 0,00 60,00

3/4

ANO XIII  N° 2062 – Terça – Feira 15 de Fevereiro de 2022 Suplemento
 3595336127 APARECIDA DA SILVA

BAMBIL 60,00 0,00 0,00 60,00

Professor Regente - I de Eduducação Infantil do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NP
T

TOTA
L

CLAS
S

FINAL
930977190 SANDRA APARECIDA

PADILHA 72,50 0,00 0,00 72,50

1912108119 DEBORA DORNELLES
FERREIRA 72,50 0,00 0,00 72,50

4339760129 JÉSSICA VILHALVA
RAULINO 72,50 0,00 0,00 72,50

5041451184 ARLEIDE DE SOUZA
FERREIRA 72,50 0,00 0,00 72,50

5036568109 JACIÉLI PIRES DA
SILVA 70,00 0,00 0,00 70,00

95581804168 JUSELHA MACHADO
DA SILVA 70,00 0,00 0,00 70,00

5469963101 TAÍS DA ROSA
MARQUES 67,50 0,00 0,00 67,50

1574346130 CLAUDIO RICARDO
CALONGA CUNHA 65,00 0,00 0,00 65,00

2248924100
ELIZABETE

RODRIGUES DOS
SANTOS MITTANCK

65,00 0,00 0,00 65,00

3142241140 CLEIDE DE LIMA 65,00 0,00 0,00 65,00

2830766156 LUCIMARA FREITAS
DA ROSA MARQUES 62,50 0,00 0,00 62,50

4023546135 JAKELINE
FERNANDES DA SILVA 62,50 0,00 0,00 62,50

3064325108 LARICE APARECIDA
AGOSTINI SCHMEING 62,50 0,00 0,00 62,50

6552729170 AMANDA RODRIGUES
DOS SANTOS 60,00 0,00 0,00 60,00

3595336127 APARECIDA DA SILVA
BAMBIL 60,00 0,00 0,00 60,00

Professor Regente - II de Eduducação Infantil do Ensino Fundamental I

INSCRIÇÃO NOME NPE NR NP
T

TOT
AL

CLAS
S

FINA
L

5909908103 PATRÍCIA PEREIRA
AMADOR 75,00 0,0

0
0,0
0 75,00

98837478100 FERNANDA BOVEDA 75,00 0,0
0

0,0
0 75,00

2478272156 KÁTIA FABIANA
MARTINS DOS SANTOS 70,00 0,0

0
0,0
0 70,00

2976566194 ELAINER GLAUCIA
ALVES 67,50 0,0

0
0,0
0 67,50

5928016166 LUIZ CARLOS XIMENES
BRITES 65,00 0,0

0
0,0
0 65,00

1832313174 DAIANE DE OLIVEIRA 62,50 0,0
0

0,0
0 62,50

2310648108 MARIA ISABEL
RODRIGUES 62,50 0,0

0
0,0
0 62,50

7336880126 ADRIANA CORTES DE
ABREU 60,00 0,0

0
0,0
0 60,00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

INSCRIÇÃO NOME NPE NR TOTA
L

CLAS
S

FINAL
1623395186 DANIELY NADJA MATOSO

MIRANDA 75,00 0,00 75,00

791675190 ANA APARECIDA MAXIMINO DE
MOURA 65,00 0,00 65,00

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO E INCOMPLETO ( FASE ÚNICA)

5.3.3. A prova escrita será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem)
pontos.
5.3.4. A nota de cada candidato será a soma dos pontos obtidos em cada
modalidade de prova.
5.3.4.1. Será eliminado o candidato que tiver rendimento no conjunto das
provas escritas inferior a 60 (sessenta) pontos ou obtiver nota zero em
qualquer uma das disciplinas

VIGIA NOTURNO

INSCRIÇÃO NOME NPE TOTAL CLASS
FINAL

40785564187 FRANCISCO JOSÉ FERREIRA LOPES 65,00 65,00 1

5338708108 JOÃO CARLOS XIMENES DA SILVA 62,50 62,50 2

6399082170 RODRIGO DE SOUZA SELAYA 60,00 60,00 3

ZELADOR

INSCRIÇÃO NOME NPE TOTAL CLASS
FINAL

1588062120 JEFERSON GOMES BARBOSA 70,00 70,00 1

AGENTE DE LIMPEZA

INSCRIÇÃO NOME NPE CLASS
FINAL

7578710117 LETICIA CAROLINE OLIVEIRA SANTOS 72,50 1

4891553162 MARTA BARBOSA CHAVES 70,00 2

4633577107 CLAUDINEIA MARQUES ALVES 67,50 3

3275037188 JOZILAINE ALVES DOS SANTOS 65,00 4

8370951155 CLEIDIANE ESPINDOLA BATISTA 60,00 5

CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
INSCRIÇÃO NOME NPE CLASS

FINAL

5094329995 LUIZ AUGUSTO STOCKI 62,50 1

44874375120 SILVIO ALVES RIBEIRO 62,50 2

MONITOR  DE TRANSPORTE ESCOLAR

INSCRIÇÃO NOME NPE CLASS
FINAL

4276855160 ZENAIDE APARECIDA GODOIS 67,50 1

4054274170 LIZIANI DOS SANTOS RODRIGUES 60,00 2

8476002114 CRISLAINE MEIRA PINTO AQUINO 60,00 3

INSPETOR DE ALUNO

INSCRIÇÃO NOME NPE CLASS
FINAL

2491465175 LUCIANE SOARES DOS SANTOS 65,00 1

7930977110 GABRIEL ORTEGA BENITES 65,00 2

3.  DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

8.1. A classificação dos candidatos será realizada pela ordem decrescente da
nota final obtida no Processo Seletivo.
8.2. Na hipótese de igualdade de nota final, o desempate dar−se−á com
observância dos seguintes critérios, sucessivamente:

4/4

ANO XIII  N° 2062 – Terça – Feira 15 de Fevereiro de 2022 Suplemento
 a) Idade mais elevada, desde que o candidato tenha mais de 60 (sessenta)
anos, conforme disposições do Estatuto do Idoso;

b) Maior nota na modalidade de Conhecimento Específico; quando nível
superior.

c) Maior nota da modalidade de Língua Portuguesa; quando nível médio e
fundamental.

d) Maior nota da modalidade de Matemática; quando nível médio e
fundamental.

e) Tiver mais idade (para o caso daqueles que não enquadrarem na letra “a”);
quando nível médio e fundamental.

4. DATA E LOCAL DA PROVA DE TÍTULOS:

CONSIDERANDO o disposto em edital, CONVOCA-SE  para:

“5.10. Prova de Títulos:

5.10.1. Para a prova de títulos serão convocados apenas os candidatos
aos cargos de Professores aprovados na prova escrita e na prova de
redação.
5.10.2. Os candidatos convocados para fazer a apresentação dos títulos,
deverão entregar os documentos comprobatórios de titulação através de
fotocópias autenticadas em cartório ou juntamente com os respectivos
originais, para conferência pela Banca Examinadora formada pela Comissão
Especial do Processo Seletivo.
5.10.2.1. Receberá nota zero o candidato que não entregar ou postar os
títulos na forma, no prazo e no local estipulados no edital de convocação para
a prova de títulos.
5.10.2.2. Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente para a
entrega dos títulos poderão ser representados por meio de procuradores
legalmente habilitados através de procuração pública ou particular, com firma
reconhecida em cartório, ou ainda, enviar por via postal, através do SEDEX,
para a Comissão Municipal de Processo Seletivo, no endereço RUA D.
PEDRO II, N. 1000 – CENTRO – ARAL MOREIRA-MS, SEDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACÃO, valendo para fins de verificação consultiva a
data da postagem.

DATA: 16/02/2022

HORARIO: das 13:00 ás 21:00 horas( sem intervalo)

LOCAL: Centro de Eventos “ Eliete Ferreira Bertoncello”.

OBS: ATENTAR NAS REGULAMENTAÇÕES EM EDITAL.

5. DISPOSICÕES GERAIS

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 006/2022,

“5.3.4.1. Será eliminado o candidato que tiver rendimento no
conjunto das provas escritas inferior a 60 (sessenta) pontos ou
obtiver nota zero em qualquer uma das disciplinas”, não  houve
aprovados nos cargos abaixo:

a) Monitor de Educação Infantil
b) Auxiliar de Merenda
c) Agente de merenda

 CONSIDERANDO o disposto na NOTA EXPLICATIVA nº
01/2022 e no Edital nº 10/2022, o resultado dos cargos supracitados
serão  divulgados posteriormente a este.

VANIR FERREIRA LINARES FILHA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CARMEM VIVIANE C. CERZOSIMO    QUINZANI
PRESIDENTE

EMERSON ADRIANO MILAN
MEMBRO

SIMONE DIAS GIMENES
MEMBRO

VILMA ORTIZ
MEMBRO

	EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021
	Pregão Presencial nº 174/2021
	PARTES
	OBJETO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PROCESSO SELETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2. CLASSIFICAÇÃO FINAL ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E INCOMPLETO ( FASE ÚNICA)
	AGENTE DE LIMPEZA
	CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
	MONITOR  DE TRANSPORTE ESCOLAR
	INSPETOR DE ALUNO
	DATA: 16/02/2022
	HORARIO: das 13:00 ás 21:00 horas( sem intervalo)
	LOCAL: Centro de Eventos “ Eliete Ferreira Bertoncello”.
	OBS: ATENTAR NAS REGULAMENTAÇÕES EM EDITAL.
	5. DISPOSICÕES GERAIS
	VANIR FERREIRA LINARES FILHA
	CARMEM VIVIANE C. CERZOSIMO    QUINZANI       PRESIDENTE EMERSON ADRIANO MILAN  MEMBRO
	SIMONE DIAS GIMENES MEMBRO VILMA ORTIZ MEMBRO

		2022-02-15T17:46:58-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200